



Fonds de dotation MIROVA FOUNDATION

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

59 Avenue PIERRE MENDES FRANCE , 75013, PARIS

SIREN : 901415307

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
1. États financiers	p. 4
1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7
2. Annexe	p. 9
2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 10

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de Fonds de dotation MIROVA FOUNDATION relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total du bilan	2 548 553
Total des produits d'exploitation	2 353 726
Résultat net comptable	

Fait à Paris

Le 04/04/2026

Pour Baker Tilly STREGO

Cyrille Baud

Expert-comptable

États financiers

Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)			31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (1)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	247 358		247 358	233 840
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	247 358		247 358	233 840
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2)				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances	878 598		878 598	820 042
Charges constatées d'avance	5 000		5 000	
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement				1 000 000
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 417 597		1 417 597	436 882
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 301 195		2 301 195	2 256 924
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 548 553		2 548 553	2 490 764
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette (sous total)		
Fonds propres consommables	15 000	15 000
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	15 000	15 000
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)		
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	2 471 482	2 414 568
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	2 471 482	2 414 568
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	58 732	47 929
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	3 338	13 267
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	62 070	61 196
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 548 553	2 490 764
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	62 070	
(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
		<i>Dont ventes de dons en nature</i>
Ventes de prestations de service		
		<i>Dont parrainages</i>
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
- Dons manuels		
- Mécénats	1 969 697	1 624 481
- Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	384 028	827 327
Autres produits		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 353 726	2 451 807
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (1) (2)	90 567	77 351
Aides financières	1 832 349	2 190 561
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	440 942	191 925
Autres charges	439	466
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 364 297	2 460 303
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 10 572	- 8 495
PRODUITS FINANCIERS		
Produits de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	13 910	21 762
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	13 910	21 762
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	13 910	21 762
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	3 338	13 267

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	3 338	13 267
Total des produits (I + III + V)	2 367 635	2 473 570
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 367 635	2 473 570
EXCEDENT		
DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
(1) Redevances de crédit-bail mobilier		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier		

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 2 548 553 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un résultat de 0 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

Objet social

Le fonds de dotation MIROVA FOUNDATION a pour but de soutenir, en France et hors de France le développement de l'investissement à impact, de l'investissement socialement responsable, la recherche scientifique, la formation, le développement durable, l'agroécologie, la restauration de nouveaux territoires dans le capital naturel ainsi que les actions sociales de solidarité.

Le fonds de dotation, est à la fois opérateur, par la réalisation directe d'actions d'intérêt général et redistributeur, par le soutien d'organismes à but non lucratif, d'universités ou d'établissements publics.

Le fonds de dotation a également un rôle de laboratoire pour accélérer le développement de l'investissement à impact et à ce titre pourra exercer les missions suivantes :

- Conseil et assistance techniques à des porteurs de projets dans le domaine du capital naturel et actions de solidarité,
- Financement de chaires, soutien des programmes recherche, attribution de prix récompensant la recherche, développement de partenariats avec des écoles ou des universités ;
- Mécénat de compétence dans le soutien de projets ou l'organisation d'événements dans les domaines liés à l'objet du Fonds de dotation ;
- Soutien financier de projets d'intérêt général en matière de développement durable et d'investissements socialement responsable ;
- Actions humanitaires ou actions de solidarité, en partenariat ou non avec des organismes à but non lucratif existants.

Les principales thématiques sur lesquelles le fonds de dotation s'engage sont la biodiversité, le climat, l'inclusion sociale et la sensibilisation citoyenne.

Moyens mis en œuvre

• Moyens financiers

Le fonds de dotation a bénéficié lors de sa création en 2020 d'une dotation entièrement consommable de 15.000 € et de fonds dédiés à hauteur de 4.228.846 €.

A cette enveloppe initiale s'ajoute deux natures de contributions annuelles additionnelles :

- Une quote-part (0,5%) du produit net bancaire de la société MIROVA SA ;
- Des fonds provenant de MIROVA SA et destinés à être fléchés vers 4 actions distinctes.

• Moyens humains

Le fonds de dotation MIROVA FOUNDATION bénéficie d'une mise à disposition de salariées au travers de la société MIROVA SA (Directrice Générale, Responsable des programmes et des partenariats et une cheffe de projet Mécénat).

Un Comité de pré-sélection, composé de 11 collaborateurs de MIROVA, est en charge de la présélection des projets. Celui-ci est complété par un Comité d'Investissement consultatif, également composé de 9 membres, dont 5 collaborateurs MIROVA et 4 personnalités qualifiées externes plus la Directrice Générale du Fonds. Le Comité d'investissement a pour mission de sélectionner et pré-valider les projets proposés par le Comité de pré-sélection.

Enfin, le Conseil d'Administration, composé de 3 à 7 personnes a notamment pour mission de valider les projets

Faits caractéristiques d'importance significative

NEANT

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

NEANT

Evènements postérieurs à la clôture

NEANT

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022) et du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif (Modifié par l'article 5 du règlement 2023-03 du 7 juillet 2023).

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Changement de méthode lié à l'application par anticipation du règlement ANC 2022-06, sans impact sur les comptes de l'association ,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Changement de méthode comptable

Le fonds de dotation a appliqué, à compter de l'exercice clos le 31 décembre 2025, les nouvelles dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2022-06, modifiant le règlement ANC n°2014-03, ainsi que du règlement ANC n°2023-03, modifiant le règlement ANC n°2018-06.

Ces évolutions ont principalement conduit à une modification de la présentation du bilan et du compte de résultat, sans remise en cause des principes et méthodes comptables appliqués antérieurement.

L'application de ces nouveaux règlements est sans incidence sur le résultat, la situation financière et le patrimoine de fonds de dotation ; elle se traduit uniquement par une évolution de la présentation des états financiers.

Tableau des immobilisations

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
Frais d'établissement							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
Autres immobilisations corporelles							
Installations générales, agencements, aménagements divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier							
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total							
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	233 840		16 371	2 853		247 358	
Prêts							
Autres immobilisations financières							
Sous-total	233 840		16 371	2 853		247 358	
Total	233 840		16 371	2 853		247 358	

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	883 598	883 598	
Créances clients			
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés			
Créances sociales			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Créances fiscales			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat et autres collectivités publiques - Divers			
Autres créances	878 598	878 598	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	878 598	878 598	
Charges constatées d'avance	5 000	5 000	
Total	883 598	883 598	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à recevoir - sur immobilisations financières				
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir	2 380	2 254	126	6
Clients - Factures à établir				
Personnel - Produits à recevoir				
Organismes sociaux - Produits à recevoir				
Etat - Produits à recevoir				
Groupes et Associés - Produits à recevoir				
Intérêts courus à recevoir - Sur valeurs mobilières de placement et disponibilités		4 091	- 4 091	- 100
Produits à recevoir - Divers	871 644	523 672	347 972	66
Total	874 024	530 016	344 008	65

Fonds propres consommables

Une information est donnée dans l'annexe sur la politique de l'entité en matière de consommations de la dotation consommable.

Ces informations concernent uniquement les fonds de dotation et les fondations.

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette (sous total)					
Fonds propres consommables	15 000				15 000
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	15 000				15 000

Fonds propres

Le fonds de dotation MIROVA FOUNDATION s'est vu alloué par ses fondateurs d'une dotation consommable. Sur décision du Conseil d'Administration, cette dotation augmentée des dons et libéralités reçus, sera transférée en ressources au compte de résultat à hauteur du montant des missions sociales et des frais de fonctionnement du fonds prévus dans le budget prévisionnel

Fonds dédiés :

Le solde de la rubrique fonds dédiés correspond, à la clôture de l'exercice, à la partie des ressources versées par les tiers financeurs et qui n'a pas encore été utilisée. La ventilation des fonds dédiés est détaillée ci-après :

Nature	1.01.2025	Report (+)	Consommat* (-)	31.12.2025
Q.P Fonds propres	1,885,441		299,809	1,585,632
Sous-Total	1,885,441	-	299,809	1,585,632
Women Leaders	120,297	65,556		185,853
MET 5	244,591	-	84,219	160,371
MET 6	164,242	375,386	-	539,627
Sous-Total	529,129	440,942	-	885,851
Total	2,414,570	440,942	384,028	2,471,483

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	58 732	58 732		
AUTRES DETTES	3 338	3 338		
Dettes sur legs ou donations				
Dettes sociales				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Dettes fiscales	3 338	3 338		
Impôts sur les bénéfices	3 338	3 338		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Autres				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créiteurs				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	62 070	62 070		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à payer - sur emprunts et dettes assimilées				
Intérêts courus à payer - sur dettes rattachées à des participations				
Fournisseurs - Factures non parvenues	33 247	14 571	18 676	128
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder				
Personnel - Charges à payer				
Organismes sociaux - Charges à payer				
Etat - Charges à payer				
Groupes et Associés - Charges à payer				
Charges à payer - Divers				
Total	33 247	14 571	18 676	128

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	5 000	5 000		
Total	5 000	5 000		

Engagements hors bilan donnés

Les engagements donnés dans le cadre des conventions signées en 2024 et 2025 se décomposent comme suit :

Nature	Fin.	Total
PNB - Non-fléché		
Antipodes Sciences & Pédagogie (Under the Pole)	PNB	73 333
Pleine Mer	PNB	73 333
Coral Guardian	PNB	20 000
Sous-total PNB		166 666
Partenariats fléchés		
MET5/MET6		
Electriciens Sans Frontières (ESF)	MET5	200 000
Sous-total MET5/MET6		200 000
Sous-total Fléchages		200 000
TOTAL GENERAL		366 666

Honoraires CAC

	CAC 1 ou OTI 1	CAC 2 ou OTI 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	7 600	
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité		
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité		
Total	7 600	

Effectif moyen

Néant.

Contributions volontaires en nature (CVN)

Il convient de préciser que le temps passé par la gouvernance dans la gestion administrative et opérationnelle du fonds de dotation n'est pas considéré comme du bénévolat.

A noter que plus de 60 personnes ont consacré bénévolement de leur temps au Fonds de dotation MIROVA FOUNDATION, dans le cadre des comités ou événements suivants :

- Comités d'impact : 10 membres
- Mécénat de compétences de 56 salariés de Mirova sur 28 missions menées en faveur des associations soutenues financièrement par le Fonds de dotation : 11 missions ponctuelles et 17 missions engagées dans la durée.